
I SETTORE AFFARI GENERALI 

                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

                                                                                                                             

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnico - economica e di progettazione 
esecutiva utile alla successiva indizione della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana del territorio comunale.

Determinazione del Dirigente: SET1-198-2025         del 15/10/2025

Il Dirigente
Dott. Vittorio Martino

Registrata al Registro Generale della Segreteria Comunale il 15/10/2025

 n. 1604

Il Dirigente del Settore Affari 
Generali 

Dott. Vittorio Martino 

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnico - economica e di progettazione 
esecutiva utile alla successiva indizione della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana del territorio comunale.

Prat. SET1-198-2025

Il Responsabile della Relazione Istruttoria
Vittorio Martino
___________________________________________________________________________

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

con Determina Dirigenziale n. 318 del 26/07/2019 del Settore Affari Generali e 
Finanziari, R.G. 960/2019, è stato affidato alla Società Win Ecology S.r.l. (P.IVA 
05143570280),  il  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  di 
mantenimento del decoro e della fruibilità delle strade e aree pubbliche del 
Comune di  Pompei,  per un periodo di  sette anni  decorrenti  dal  1° agosto 
2019 al 31 luglio 2026.

In vista dello scadere del termine di conclusione del predetto contratto e nelle 
more  dell’indizione  di  una  nuova  procedura  di  gara  finalizzata 
all’individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di 
gestione  e  raccolta  dei  r.s.u.  in  scadenza  contrattuale,  l’Ente  ritiene 
preliminare procedere, mediante l’ausilio di professionisti esperti in materia, 
ad uno studio di fattibilità tecnica ed economica e di progettazione esecutiva 
da utilizzare per la futura gara sì da garantire che il servizio di gestione e 
raccolta  dei  r.s.u.  sia  strutturato  in  maniera  efficiente  ed  efficace 
nell’interesse della collettività che l’Ente amministra. 

RITENUTO opportuno 

ai  sensi  dell’art.  1 del  D.  Lgs.  36/2023 sondare il  mercato per la verifica di 
potenziali  soggetti  interessati  all’affidamento  del  servizio  di  progettazione 
tecnica  ed  economica  nonché  di  progettazione  esecutiva  utili  per  la 
successiva indizione/espletamento della procedura di gara per l’affidamento 
del servizio di igiene urbana.

 ai  sensi  dell’art.  66 del  D.  lgs.  36/2023 procedere alla  pubblicazione di  un 
avviso di  manifestazione di  interesse così  da individuare possibili  soggetti 
interessati all’affidamento del citato servizio, precisando che detta indagine 
non costituisce proposta contrattuale, né comporta formazione di graduatorie 
o attribuzione di punteggi e viene avviata a mero scopo esplorativo, senza 
che  la  stessa  possa  in  alcun  modo vincolare  il  Comune nei  confronti  dei 
soggetti che dovessero manifestare il loro interesse in relazione al servizio in 
argomento;

RILEVATO che:

si  rende,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di 
manifestazione  di  interesse  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di 

Documento firmato digitalmente



Pompei,  per  consentire  a  tutti  i  professionisti  e  le  società  interessate  di 
presentare  manifestazione  di  interesse  per  lo  svolgimento  dell’espletando 
servizio di cui al medesimo avviso.

la  procedura  si  svolgerà  esclusivamente  in  modalità  telematica  mediante 
utilizzo della P.A.D. dell’Ente.

Il  valore  stimato  per  l’esecuzione  dei  servizi  di  progettazione  oggetto  di 
affidamento è pari a euro 43.795,05 (oltre iva e oneri previdenziali come per 
legge) determinato sulla scorta dei parametri di cui al D.M. 17 giugno 2016

come da tabella sottoriportata:

1 Coordinamento tecnico scentifico 30 91,05 € 2.731,50 €

2
Riunione con il Comune, esame modalità attuali di svolgimento dei 
servizi e sopralluoghi sul territorio

30 60,70 € 1.821,00 €

3 15 91,05 € 1.365,75 €
4 25 60,70 € 1.517,50 €
5 15 91,05 € 1.365,75 €
6 25 60,70 € 1.517,50 €
7 25 91,05 € 2.276,25 €
8 50 60,70 € 3.035,00 €
9 60 91,05 € 5.463,00 €

10 120 60,70 € 7.284,00 €
11 25 91,05 € 2.276,25 €
12 50 60,70 € 3.035,00 €
13 TOTALE ATTIVITA' 33.688,50 €
14 Spese generali, pari al 25% di 13 8.422,13 €
15 Cassa previdenziale, pari al 4% di 13 + 14 1.684,43 €
16 TOTALE COMPENSO (13 + 14 + 15) 43.795,05 €
17 IVA al 22%  di 16 9.634,91 €
18 TOTALE GENERALE (16 + 17) 53.429,96 €

costo attività

N.B. 2 Le ore relative all'espletamento dell'attività in argomento, sono state stimate sulla base della tempistica necessaria per la 
redazione di un progetto esecutivo, che in genere viene fissata in 60 gg. (naturali e consecutivi)

N.

N.B. 1. Ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, art. 6 comma 2, si applica la tariffa di un ingegnere professionale di 75,00 €/h per il titolare 
dell'incarico e di 50,00 €/h per i collaboratori, attualizzate con l'applicazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie 
operai e impiegati, da giugno 2016 a maggio 2025, con un incremento del 21,3% e quindi rispettivamente pari a 91,05 €/h e 60,70 €/h. 
Vengono altresì applicate le spese, in aggiunta alla tariffa, per l'espletamento del servizio pari al 25€

Descrizione dell'attività ore/quantità tariffa oraria

Analisi degli scenari attuali e definizione di eventuali modifiche 
migliorative, in base agli indirizzi definiti dal Comune

Analisi economica e finanziaria, computo metrico estimativo

Redazione del progetto del Servizio con i contenuti minimi indicati 
nel Capitolato

Elaborazione dei dati forniti e/o acquisiti presso il Comune

Incontro presso il Comune per la presentazione del progetto ed 
eventuali revisioni

IL DIRIGENTE

Letta  ed  approvata  la  suesposta  relazione  istruttoria,  che  si  intende  qui 
integralmente riportata

Visti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG – 2025/2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 29/05/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 
– 2025/2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 28/10/2024, esecutiva ai sensi 
di  legge  di  approvazione  delle  Misure  organizzative  per  garantire  la 
tempestività dei pagamenti per l’anno 2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 29/07/2025, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2026/2028;

Documento firmato digitalmente



- la  deliberazione di  Consiglio Comunale,  n.  59 del  30/12/2024 esecutiva ai 
sensi  di  legge,  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario 
2025/2027, ex artt. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e 10 del D.lgs. n. 118/2011;

- il  Decreto  Sindacale  n.  2  del  10/01/2022  di  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  del  I  Settore  Affari  Generali,  nel  periodo  di  vacatio  del  Dirigente 
incaricato, al dott. Vittorio Martino; 

- Il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 50, comma 1, lett. c);
- Il  D.Lgs. 118/2011 e il  relativo principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (allegato 4/2);
- L’art. 107 D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

- di  approvare l’allegato avviso pubblico di  manifestazione di  interesse,  per 
l’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50 c.  1  lett.  b)  D.Lgs.  36/2023,  del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnico - economica e di progettazione 
esecutiva  utile  alla  successiva  indizione  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana del territorio comunale;

- di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  per  15  giorni  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e 
contratti”;

- di  precisare  che  nell’avviso  allegato  alla  presente  determinazione,  sono 
indicati  i  requisiti  e le modalità di  presentazione della domanda, nonché i 
termini di svolgimento del servizio oggetto di affidamento;

- di stabilire che le manifestazioni  d’interesse potranno essere presentate a 
decorrere  dalla  data  di  pubblicazione del  presente  avviso  e  nei  15  giorni 
successivi allo stesso (giorno di pubblicazione incluso), tramite il portale gare, 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://comunepompei.traspare.com;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento ex art. 5 comma 1, Legge 7 
agosto 1990 n. 241 è individuato nel Dott. Vittorio Martino, Dirigente f.f. del I 
Settore Affari Generali.

- di  demandare  al  RUP  gli  ulteriori  adempimenti  per  l’individuazione  del/i 
professionisti e/o delle società in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso e 
l’avvio della procedura di affidamento diretto con il soggetto individuato;

- di  dare  atto  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  dell'art.1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  dei  firmatari  il  presente 
provvedimento.

 Allegati:

- Avviso pubblico per manifestazione di interesse
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione

Si attesta la regolarità, la congruità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  Regolamento dei 
Controlli Interni e del d.l. n. 174/2012.

Documento firmato digitalmente

https://comunepompei.traspare.com/


Si dà atto del rispetto e della conformità  del presente  atto a quanto indicato dalla 
Corte  dei  Conti,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania,  con  propria 
deliberazione  n.  4/2017PRSP,  recepita  con  deliberazione del  Commissario 
Straordinario n.15 in data 19/01/2017.

Di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente” ai sensi del  
d.lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Dott. Vittorio Martino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Pompei.

Documento firmato digitalmente


